
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022060300021

21

Nº 105, sexta-feira, 3 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.360, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicada no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo eletrônico nº 23752.000320.2022-86; resolve:

Art. 1º - Designar a servidora, MIRELLA MONIQUE SOARES, matrícula SIAPE nº
1044424, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Avançado Sinop, para
exercer a função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Nível
Médio em Automação Industrial, código FCC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.364, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicada no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo eletrônico nº 23191.000717.2022-71; resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora, VANUSA BARBOSA RODRIGUES, matrícula SIAPE
nº 2152949, ocupante do cargo de Psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal deste IFMT Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo, da função gratificada de
Coordenadora de Assistência Estudantil e Inclusão, código FG-01;

Art. 2º - Designar o servidor, EDSON RODRIGUES COUTINHO, matrícula SIAPE
nº2129073, ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal deste IFMT Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo, para exercer a função
gratificada de Coordenador de Assistência Estudantil e Inclusão, código FG-01.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.365, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicada no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo eletrônico nº 23194.003631.2022-70; resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor RAFAEL MARTINS ALVES, matrícula SIAPE nº
1090288, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva, da função comissionada da Coordenação do Curso de Bacharelado em
Engenharia da Computação, código FCC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.371, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicada no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; e considerando
o Processo eletrônico nº 23747.000551.2022-69; resolve:

Art. 1º - Designar a servidora, FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA,
matrícula SIAPE nº 1248127, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Alta Floresta, para
exercer a função gratificada de Coordenadora de Gestão de Pessoas, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 620, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, Considerando o
ofício 172/2022- RET-GAB/RET/IFBAIANO de 30 de maio de 2022; Considerando despacho
20 (1214090); resolve:

Art. 1º Ceder a servidora Kátia de Fátima Vilela, Matrícula SIAPE nº 1073449,
ocupante do cargo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, lotada no
IFMG Campus São João Evangelista, para nomeação em Cargo de Direção - CD, no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IFBAIANO, a partir desta data.

Art. 2º Determinar que a presente portaria seja publicada no Diário Oficial da União.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 202, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, a servidora SIMONE GARCIA DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2866221, da função de Responsável pelas Atividades da Coordenação da Área de Língua
Estrangeira, FG-04.

Art. 2º. Esta Portaria gera efeitos financeiros a partir de 01/06/2022 estando a
servidora sujeita à possibilidade de reposição ao erário de valores da rubrica judicial, até a
data da efetiva confirmação, pelo Ministério da Economia, da exclusão do seu nome da lista
de beneficiários da rubrica judicial através do sistema SIGEPE - Ações Judiciais, cuja data será
informada pela PROGEP.

Art. 3º. Esta Portaria, após publicada no DOU, deverá ser encaminhada para
registros no SIGEPE-AJ pela PROGEP.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 203, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº 1169, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU
de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.

Considerando a decisão liminar proferida na Ação Civil Pública nº 1015355-
50.2019.4.01.3800, de autoria do Ministério Público Federal em face da União;

Considerando o PARECER JURÍDICO Nº 53/2020/PF-
IFMG/REITORIA/PFMG/PGF/AGU - Processo SEI nº 23208.001889/2020-73;

Considerando o Ofício Circular nº 79/2020/Gabinete/Reitoria/IFMG - Processo SEI
nº 23208.002646/2020-52. resolve:

Art. 1º. Designar o servidor FERNANDO GONCALVES FERREIRA JUNIOR, ocupante
do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1194833, como Responsável pelas Atividades da Coordenação da Área de Língua Estrangeira,
FG-04, visando ao apoio à Unidade Organizacional COP-DOC.LIN, a partir de 01/06/2022.

Art. 2º. A função gratificada (FG) referida nesta portaria, por se tratar de rubrica
judicial, não gera direito à indicação de substitutos para os casos de afastamentos eventuais do
titular da FG.

Art. 3º. Esta Portaria só gera efeitos financeiros a partir da confirmação, pelo
Ministério da Economia, da alteração da lista de beneficiários da rubrica judicial através do
sistema SIGEPE - Ações Judiciais, cuja data será informada pela PROGEP.

Art. 4º. Esta Portaria, após publicada no DOU, deverá ser encaminhada para
registros no SIGEPE-AJ pela PROGEP.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS
PORTARIA Nº 204, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº 1169, de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU
de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20.

Considerando a Resolução CONSUP nº 18 de 02 de outubro de 2020, que dispõe
sobre a aprovação de modelos referenciais de estrutura organizacional dos campi do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais;

Considerando a Resolução CONSUP nº 4 de 10 de março de 2022, que dispõe sobre
a Aprovação da Estrutura Organizacional do IFMG-Campus Ouro Preto e Revogação da
Resolução nº 29 de 10 de dezembro de 2020. resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora GERALDA VANESSA CAMPOS MACHADO, ocupante
do cargo efetivo Nutricionista-Habilitação, Matrícula SIAPE nº 3154358, da função de Chefe da
Seção de Alimentação Escolar do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gratificada - código FG-
02, a partir da presente data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de
04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2020 e o
que consta no Processo SEI nº 23396.002278/2022-34, resolve:

Nº 513 - Dispensar, a contar de 31/05/2022, o servidor CLEDSON NOGUEIRA COSTA, SIAPE nº
1885055, SIAPECAD nº 01666187, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informacao,
da função de Coordenador(a) da Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação, código
FG-01, do Campus Salinas. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 514 - Designar o servidor CLEDSON NOGUEIRA COSTA, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 1885055, SIAPECAD nº 01666187, para exercer a função de
Coordenador(a) da Coordenação de Administração e Infraestrutura, código FG - 01, do(a)
Campus Salinas. Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.013111/2022-06, resolve:

Nº 1.029 Art. 1º. Nomear EDUARDO BECHARA FILHO, CPF xxx.432.072-xx, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área QUÍMICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do
Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
949582.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.030 Art. 1º. Nomear ANDRÉA SOUZA DE ALBUQUERQUE, CPF xxx.984.112-xx, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área PEDAGOGIA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no
Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado
através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de
vaga nº 949568.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.031 Art. 1º. Nomear TEREZA AMÉLIA LOPES CIZENANDO GUEDES ROCHA, CPF
xxx.917.834-xx, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
ENGENHARIA AMBIENTAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 4º lugar, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de
27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de
dezembro de 2018, com o código de vaga nº 209948.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.032 Art. 1º. Nomear ROSA MARIA DA LUZ MENDES, CPF xxx.236.122-xx, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA AMBIENTAL, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei 12.990/2014, no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do
Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
949567.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022060300022

22

Nº 105, sexta-feira, 3 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.033 Art. 1º. Nomear GLAUBY DO REGO BEZERRA, CPF xxx.511.302-xx, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA AMBIENTAL, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar, no Concurso
Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do
Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº
949583.
Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.034 Art. 1º. Nomear ISABELLY RAIANE SILVA DOS SANTOS, CPF xxx.483.822-xx, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de
31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de
dezembro de 2019, com o código de vaga nº 949579.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.035 Art. 1º. Nomear ANE DO NASCIMENTO PARENTE, CPF xxx.174.772-xx, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de
31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de
dezembro de 2019, com o código de vaga nº 949580.
Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.036 Art. 1º. Nomear MARCOS AURÉLIO DE SOUSA LIMA, CPF xxx.473.823-xx, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no
Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado
através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de
vaga nº 949581.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.037 Art. 1º. Nomear MARIA CELESTE GOMES DE FARIAS, CPF xxx.447.142-xx, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área PEDAGOGIA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital
nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 949576.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.038 Art. 1º. Nomear FELIPE ALEX SANTIAGO, CPF xxx.292.762-xx, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área PEDAGOGIA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 5º lugar no Concurso Público Edital nº
22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019,
publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 949577.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.039 Art. 1º. Nomear ADRIELLY MARINHO FERRAZ, CPF XXX.462.923-XX, para o cargo de
REVISOR DE TEXTO BRAILLE, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Paragominas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 10º lugar, no Concurso
Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do Edital nº
21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº 965461.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CABEDELO
PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2022

O Diretor Geral em exercicio do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
da Paraiba, Campus Cabedelo, designado pela Portaria 2845/2018-Reitoria/IFPB, de 30 de
novembro de 2018, no uso de suas atribuicoes legais e considerando o disposto na portaria nº
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, resolve:

Nº 117 -I- dispensar, a pedido, a servidora GARDENIA MARINHO CORDEIRO, Matrícula:
1999469, Professor do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da funcao de Coordenador do Curso Tecnico em Química - CTQUIM,
Campus Cabedelo, Codigo FUC-01;

Nº 118 -I- designar a servidora FLAVIA MARCIA DE SOUSA, Matrícula: 2166045, Professor do
Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a funcao de Coordenador do Curso Tecnico em Quimica - CTQUIM, Campus
Cabedelo, Codigo FUC-01;

Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicacao.

LICIO ROMERO COSTA
CAMPUS SANTA RITA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIAS DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR DE 1º DE JUNHO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso
da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diário
Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 3 - Art. 1º Designar a servidora abaixo relacionada para substituir o cargo de
Diretora de Qualidade de Vida no Trabalho e Capacitação do Servidor, CD-04, da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas - PROGEPE, deste Instituto, no exercício de suas atribuições.
. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO
. YANNES ROMEIKA DE OLIVEIRA

SANTOS
3160761 Titular

. ADRIANA VOLPONI 3044867 1ª Substituta
Art. 2º A substituta assumirá automática e cumulativamente, na ordem, sem

prejuízo do cargo que ocupa, o exercício do cargo de direção, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Nº 5 - Autorizar o afastamento do país ao servidor CARLOS MARCELO

ARCHANGELO, SIAPE nº 2782286, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Londrina, para participar do Congresso Internacional Ivoclar LATAM Symposium 2022,
pela instituição Ivoclar, na cidade de Bogotá, Colômbia, e na Cidade do México, México, no
período de 09 de agosto de 2022 a 18 de agosto de 2022, trânsito incluso, com ônus limitado
para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná.

Nº 6 - Dispensar AURASIL FERREIRA GARCIA JUNIOR, SIAPE nº 2321879, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Eletromecânica, FCC, do Campus Paranavaí, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

Nº 7 - Art. 1º Designar ANDERSON RODRIGO PICCINI, SIAPE nº 1740799, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Eletromecânica, FCC, do Campus Paranavaí.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 10 - Dispensar, MARCOS AURELIO ZOLDAN, SIAPE nº 0393787, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Mecânica, FCC, do Campus Telêmaco Borba, a partir de 23 de maio de 2022.

Nº 11 - Art. 1º Designar ANDREL DE SOUZA PECETE, SIAPE nº 2421757, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
em Mecânica, FCC, do Campus Telêmaco Borba.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da
União.

ODACIR ANTONIO ZANATTA
PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso
da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diário
Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 629 - Exonerar RODRIGO CEZAR KANNING, SIAPE nº 1550514, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do cargo de Assessor de Gabinete da Direção Geral, CD-04, do Campus
Curitiba, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

Nº 630 - Art. 1º Nomear RODRIGO CEZAR KANNING, SIAPE nº 1550514, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor de Infraestrutura Curitiba, CD-
04, do Campus Curitiba.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 633 - Autorizar o afastamento do país ao servidor DOUGLAS MENEGHATTI, SIAPE nº
1182749, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Capanema,
para participar de pesquisa de Doutorado no Exterior, no Programa de investigadores
visitantes, a ser realizado na Universidade de Buenos Aires, na Cidade Buenos Aires, Argentina,
pelo período de 02 de agosto de 2022 a 21 de agosto de 2022, trânsito incluso, com ônus
limitado para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná.

Nº 635 - Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para substituir o cargo de Diretor de
Ensino, Pesquisa e Extensão, CD-04, do Campus Umuarama, deste Instituto, no exercício de
suas atribuições.

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. LUCAS CAMPANHOLI JUNIOR 2419415 Titular

. MARCIA CRISTINA DADALTO PASCUTTI 1792231 1ª Substituta

. TALITA RAFAELE D'AGOSTINI
M A N T OV A N I

1802656 2ª Substituta

Art. 2º A substituta assumirá automática e cumulativamente, na ordem, sem
prejuízo do cargo que ocupa, o exercício do cargo de direção, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 641 - Tornar sem efeito a Portaria nº 406, de 19 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial
da União do dia 25 de abril de 2022, seção 2, página 28, que nomeou LEANDRO MALAGUTY
JUNIOR para o cargo de Técnico em Laboratório, Classe D, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código 967219, nos termos do art. 13, §1º, §4º e §6º da
Lei nº 8.112/1990.

Nº 642 - Tornar sem efeito a Portaria nº 400, de 19 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial
da União do dia 25 de abril de 2022, seção 2, página 28, que nomeou RACHEL GONÇALV ES
ROCHA para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, nível I, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na vaga de
código 607187, nos termos do art. 13, §1º, §4º e §6º da Lei nº 8.112/1990.

Nº 643 - Art. 1º Designar PATRICIA MEYER, SIAPE nº 1725132, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Chefe da Seção de Extensão, FG-02, do
Campus Curitiba.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 646 - Autorizar o afastamento do país ao servidor GUSTAVO BIGETTI GUERGOLETTO, SIAPE
nº 1416468, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Colombo,
para participar de pesquisa de Doutorado no Exterior, a ser realizado na Universidade de
Coimbra, em Coimbra, Beira Litoral, Portugal, pelo período de 1º de agosto de 2022 a 05 de
março de 2023, trânsito incluso, com ônus limitado para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Paraná.

Nº 647 - Dispensar VIVALDO CORDEIRO GONCALVES, SIAPE nº 1645974, Bibliotecário
Documentalista, da função de Chefe da Seção de Biblioteca, FG-01, Campus Curitiba, a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

PORTARIA Nº 42, DE 1º DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR GERAL do Campus Santa Rita DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº
2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso
de atribuições legais conferidas pela Portaria nº 2628/2019-REITORIA/IFPB, de
28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor LUZIDELSON BARACHO RIBEIRO,
matrícula SIAPE nº 2235439, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico (EBTT), do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenador de Avaliação e Apoio ao Ensino do
Campus Santa Rita.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES

PORTARIA Nº 43, DE 1º DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR GERAL do Campus Santa Rita DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº
2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso
de atribuições legais conferidas pela Portaria nº 2628/2019-REITORIA/IFPB, de
28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Aléssio Trindade de Barros, professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), matrícula SIAPE nº 1062828, do
quadro permanente de pessoal deste Instituto, para COORDENAR o Curso
Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho, no âmbito do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Santa Rita, Cód. FUC-
01.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


